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FINANŢĂRI 

PENTRU CULTURĂ 

ŞI COMUNITATE
BANI. Primăria Galaţi 

anunţă acordarea de fi nanţări 

nerambursabile de la bugetul local 

pentru proiecte şi acţiuni culturale, 

dar şi pentru activităţi de dezvoltare 

a comunităţii locale. > pag. 04

Încă 88 de gălățeni au fost 
confi rmați, în acest weekend, cu 
infecție cu SARS-COV-2, ceea ce face 
ca numărul total al îmbolnăvirilor 
din județ să ajungă la 2.188. În săp-
tămâna care tocmai s-a încheiat au 
fost raportate în total 299 de cazuri 
de infectare cu coronavirus, ceea 
ce face ca numărul îmbolnăvirilor 

să fi e dublu față de săptămâna de 
la începutul lunii iulie. Concret, 
în săptămâna  26 iunie - 2 iulie, 
Direcția de Sănătate Publică Galaţi 
raporta 147 de cazuri noi de infec-
tare cu coronavirus. Comparativ, 
la o lună distanță, în perioada 27 
iulie - 2 august, numărul cazurilor 
noi de infectare este mai mult decât 

dublu, respectiv 299. Comparația a 
fost luată în calcul și de autorități, 
atât cele locale, cât și cele de la ni-
vel central, care au decis mai mul-
te restricții pentru județul nostru. 
Una dintre acestea stipulează ca 
terasele și sălile de jocuri de noroc 
să aibă program doar până la ora 
23,00. Ordinul național vizează 

șapte județe și municipiul București 
și are termen de valabilitate 14 zile. 
Programul redus la terase și săli de 
jocuri nu reprezintă singura regu-
lă nouă din județ. În Galaţi au fost 
stabilite şi zone și intervale orare în 
care purtarea măștii de protecție 
este obligatorie și în aer liber. . 

Teodora Miron > pag. 03

Numărul infectărilor cu COVID-19 
s-a dublat faţă de acum o lună

CINE SUNT FEMEILE PROMOVATE DE PSD GALAŢI  > POLITICĂ /07

CUM SE DEPUN 

CONTESTAŢIILE 

LA TITULARIZARE
UTIL. Rezultatele iniţiale ale 

concursului de Titularizare se vor 

afi şa pe 4 august, urmând ca până 

pe 5 august, la ora 12,00 candidaţii 

nemulţumiţi de note să poată 

depune contestaţii.  > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 31.07.2020

online

06actual
Gălăţenii, obligaţi Gălăţenii, obligaţi 
să se autoizoleze să se autoizoleze 
la intrarea în Belgiala intrarea în Belgia

05eveniment
În ce staţii opresc 
autobuzele care circulă 
în locul tramvaielor

09cultură
Galaţiul, redescoperit 
în colecţiile germane 
de hărţi imperiale  

Partidele politice au 

început deja să-şi 

promoveze candidatele 

pentru alegerile locale 

din 27 septembrie. Vom 

începe prezentarea lor cu 

doamnele şi domnişoarele 

social-democrate. 

. Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Bolnavii uitaţi

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Să facem un mic exercițiu de 
memorie și să ne amintim care erau 
problemele sistemului de sănătate 
din România înainte de izbucnirea 
crizei medicale provocate de 
noul coronavirus. Cu doar șase 
luni în urmă, subliniam cum 
este „infectat“ sistemul medical 
autohton de practica numirilor de 
directori de instituții sanitare și 
de spitale pe criterii strict politice. 
Vorbeam apoi despre corupția încă 
des întâlnită în unitățile medicale, 
în ciuda creșterilor de salarii. Mai 
multe instituții (naționale, dar mai 
ales europene) atrăgeau atenția 
că România se afl ă pe primul 
loc în Europa în ceea ce privește 
mortalitatea provocată de cauze 
evitabile.

La o privire puțin mai atentă, 
putem observa că toate aceste 
„boli“ și multe altele continuă 
încă să afecteze domeniul 
Sănătății, nestingherite acum, 
când aproape tot discursul 
public este captiv subiectului 
coronavirusului.

Actuala criză sanitară a dus, 
astfel, la exacerbarea altor crize 
medicale preexistente. Bolnavii 
cronici au acum acces și mai greu 
la tratamentele de care depind 
pentru a supraviețui. Vorbim, în 
principal, despre persoane cu boli 
cronice grave, pentru care dreptul 
la sănătate, exact acel drept scris 
în Constituție, este de multe ori 
încălcat. În satele îndepărtate 
din județul Galați, mulți oameni 
cu boli grave (afecțiuni cardiace, 
cancer, boli pulmonare etc.) se 
consideră norocoși dacă pot merge 

Remus 
Basalic

la medicul de familie, acolo unde 
acesta există.

Este o situație absurdă în care, 
în timp ce unii se tem de efectele 
tehnologiei 5G și de cipare, alți 
oameni „tratează“ cancerul 
cu aspirină și paracetamol, 
deoarece sunt prea săraci pentru 
a mai ajunge la medic. Percepția 
cvasigenerală în rândul acestor 
oameni este că, dacă nu ai bani, 
nu ai ce să cauți la medicul 
din spital. Mulți și-au format 
această convingere din auzite, 
ceea ce poate fi  eronat, dar și 
mai mulți au ajuns la o astfel 
de concluzie dăunătoare în 
urma experiențelor pe care le-
au avut. De ce ne mai mirăm, în 
asemenea situație, că murim, în 
număr mare, de boli pentru care 
medicina modernă a găsit deja 
leac?

maxime

“
Pe o insulă pustie 

nu-ţi rămâne decât 

să polemizezi 

cu infi nitul

VASILE   GHICA

sinaxar
3.08.2020

Cuvioşii: Isaachie, Dalmat u

şi Faust; Sf. Salomeea 

Mironosiţa

înapoi
Pitecantropi. De la CTP, cu drag

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Când nu-ți permiți să u

traversezi granița, or aici nu încap 
considerentele crizei sanitare, ți 
se pare că ești important, aproape 
contezi. Belgia nu mai primește 
gălățeni. OK, bre, m-ar întreba un 
vecin bun mânuitor al ironiei, dar 
până în Austria mă pot deplasa?

Haioasă informația cu județele  u

considerate „roșii“ de către 
belgieni. De unde știu ei că Galațiul 
este roșu, de ce se face politică 
pe timp de pandemie și ce ne 
recomandă fl amanzii la alegerile 
din 27 septembrie? Păcatul face 
că din roșii e obligatoriu să devii 
galben și tot nu-i bine. Întrebați la 
Bruxelles!

Organizația Mondială a u

Sănătății, reunită sâmbătă la 
Geneva, a avertizat prin vocea 

simpaticului ei director general 
că pandemia de coronavirus va 
fi  „foarte lungă“. Carevasăzică, 
băieții și-au dat seama că vaccinul 
nu poate fi  obținut prea repede. 
I-aș întreba pe profesioniștii de la 
OMS dacă e adevărat că Dinamo va 
retrograda și dacă va fi  ridicat un 
aeroport la Galați.

Până la urmă, terasele din u

câteva județe ale țării vor fi  închise 
după ora 23, dansul rămâne în 
schimb o specie încă neamenințată 
cu extincția. N-am pe cine 
chestiona, însă tare mi-aș dori să-
mi spună o voce competentă de ce 
o terasă ferecată după 11 noaptea 
va face bine în lupta pentru 
combaterea coronavirusului. Măcar 
la terasă se poate respecta așa-zisa 
distanțare fi zică. Petrecăreții - 
n-ai ce să-i faci omului, e specie 
vicioasă! - se vor duce apoi pe faleze, 
prin parcuri, pe la scări de bloc, 

unul lângă altul, așadar mi se pare 
o măsură păguboasă. Toxică și 
pentru agentul comercial care își 
planifi case să nu intre în faliment 
chiar în blestematul an 2020.

Cristian Tudor Popescu, alintat u

CTP, și-a permis iarăși să jignească 
și să-și acuze compatrioții care 
nu respectă măsurile impuse de 
autorități în lupta cu Covid-19. Pare-
se că ilustrul gazetar a cam obosit, 
nu mai deține argumente, a rămas 
în rastelul gol. Mă refer la rastelul 
ziaristului. Apelează doar la 
interjecții și la imprecații, îi face pe 
români tâmpiți, ticăloși, criminali 
și pitecantropi. Aș fi  curios dacă 
se va autosesiza CNA, afi rmațiile 
acestuia fi ind ouate într-o emisiune 
de televiziune. Sau poate că CNCD 
ar avea ceva de spus. Or Drepturile 
Animalelor, căci prea mult păr îi 
lasă pisicile pe bluzele de trening în 
care apare prin studiourile TV. 

Demult, atunci... în loc să se 
subţieze, pielea de pe tălpi se în-
groaşă, se întăreşte, se face ca 
pingelele de la pantofi i lui ta-
ta, pantofi  pe care i-a purtat de 
vreo trei-patru ori în toată via-
ţa! Cică să-i aibă de buni, de săr-
bătoare, de ocazii rare, de mof-
turi, de moarte! Ce frumos ba-
te câmpii, tata! ce frumos mă 
cheamă, seara, mama, cam la 
câţiva paşi distanţă de rugăciu-
nea somnului uşor, să mă spe-
le pe picioare, în balia veche, şi 
mare, şi celebră, din tablă zin-
cată, la marginea prispei con-
struite doar din piatră spontană 
şi din lutul frământat şi nete-
zit de mama, cu grijă şi dor, cu 
făţuitoarea din lemn, făcută de 

meşterul nostru din Rădeşti!... 
mă cheamă să mă spele pe giu-
gleie cu piatra de râu, cu piatra 
de munte, cu piatra de ţară, cu 
piatra de câmp, cu piatra de vre-
me şi timp, cu piatra de piatră! 
că am rapăn şi crăpături de se 
ascund greierii în ele! că nu pot 
să adorm aşa, murdar ca mize-
rabilii francezului Victor! nu 
pot dormi cu amintirile altora 
aciuite prin canioanele tălpilor 
mele bătute de soartă şi copilă-
rie!... trebuie să mă spele, să fi u 
proaspăt şi curat în aşternutu-
rile ghilosite şi descântate şi ne-
tezite de mama!... că nu pot visa 
frumos, altfel! dacă visez că mă 
răpeşte Cotoroanţa? dacă visez 
că mă bate zmeul la puncte sau 

prin cnocaut?... Şi mă cheamă, 
şi mă roagă să bag picioarele în 
leşie, şi-mi zice să nu urlu, şi-mi 
zice că „la început a fost cuvân-
tul“, şi cuvântul era curăţenie, 
şi curăţenia nu era pe cale de 
dispariţie, ca acum, adică mai 
târziu!... şi mă ustură, de parcă 
mă beleşte! şi mă doare până la 
sânge, până la os!... şi tata, ală-
turi, pe marginea prispei de la 
camera cu ladă plină cu gol şi 
râşniţă, lustruieşte o coadă de 
secure! cu-n ciob de geam o lus-
truieşte!... şi ce fel merge pia-
tra pe calcaneul şi pe astragalul 
rapănului meu! şi ce fel se pro-
pagă şi se răspândeşte şi se des-
făşoară urletul meu de usturi-
me! şi ce bine şi ce mult nu mă 

lasă mama să nu mă mai doară 
amintirea de acum!... Iată, îmi 
curg nişte fi ricele de sânge din 
crăpăturile tălpilor murdare de 
alergare şi pământ! iată, lui tata 
i se face milă de ţipetele mele, 
lasă jos coada de secure, scui-
pă în palme, de parcă vrea să se 
apuce de făcut ceva foarte im-
portant, se uită la mama, se ui-
tă şi la mine, şi zvârle pe ori-
zontala ogrăzii câteva vorbe fă-
ră recul şi fără cale de uitare: 
lasă-l, fă! nu vezi că urlă ca din 
gură de şarpe? chiar nu vezi că 
urletul se loveşte de costişă, şi 
ecoul vine şi ne sparge geamu-
rile de la Casa cu Cer la Uşă?... 
S-a dus piatra, s-a dus Mama, s-a 
dus Tata!  .

tragedia
A/Casă... cu Cer la Uşă

divina

Chiar și cei care totuși ajung 
la spital se trezesc într-un vârtej 
halucinant. Unii sunt trimiși acasă 
de medici, în ideea că vor rezista 
pentru a fi  tratați atunci când 
criza provocată de coronavirus 
se va atenua. Alții, cei mai grav 
bolnavi și care nu sunt deloc 
puțini, sunt nevoiți să treacă prin 
corvoada testării pentru COVID-
19 și a așteptării cu orele sau cu 
zilele pentru rezultatul testului, 
deoarece „nu sunt reactivi“.

Autoritățile au obligația, 
legală și morală, de a afl a ce 
impact direct și indirect a avut 
actuala criză medicală asupra 
bolnavilor cronici. Nu ar fi  de 
mirare ca rezultatele unei astfel 
de analize să fi e atât de dramatice 
încât epidemia de coronavirus, 
prin comparație, să pară doar o 
problemă de ordin secundar. .

A plecat, a plecat, a plecat, a plecat

la nordul Moldovei de Sud -

pot să spun, pot să spun, pot să spun, pot să spun

chiar tocmai la nordul Moldovei de Nord,

acolo, departe, departe, într-un sat,

unde oamenii nu se văd, unde oamenii nu se aud

decât la o biserică, la un tutun,

la un botez, la o nuntă, la un atac de cord!

Nu a spus, nu a spus, nu a spus, nu a spus

dacă se mai întoarce vro dată -

pot să cred, pot să cred, pot să cred, pot să cred

că va rămâne acolo, să se ţină de cuvânt

unde toată lumea cică se duce în sus,

la o fântână, la un băiat, la o fată,

la un descântec de greiere, la un strigăt de poet,

din carte în carte, din mormânt în mormânt! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura:  Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

nec plus ultra
Departe

ION ZIMBRU           (PENTRU DOAMNA MIOARA ORIZONT - RESPECT!) 
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Numărul infectărilor 
cu COVID-19 s-a dublat 
faţă de acum o lună
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Încă 88 de gălăţeni au fost 

confi rmaţi, în acest weekend, 

cu infecţie cu SARS-COV-2, 

ceea ce face ca numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţul Galaţi 

să ajungă la 2.188. În săptămâna 

care tocmai s-a încheiat au fost 

raportate în total 299 de cazuri 

de infectare cu coronavirus, ceea 

ce face ca numărul îmbolnăvirilor 

să fi e dublu faţă de săptămâna 

de la începutul lunii iulie. 

În săptămâna  26 iunie - 2 iu-
lie, Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi raporta 147 de cazuri noi 
de infectare cu coronavirus. 
Comparativ, la o lună distanţă, 
în perioada 27 iulie - 2 august, 
numărul cazurilor noi de infec-
tare este mai mult decât dublu, 
respectiv 299.

 Comparaţia a fost, cu siguran-
ţă, luată în calcul și de autorităţi, 

atât cele locale, cât și cele de la 
nivel central, care au decis mai 
multe restricţii pentru judeţul 
nostru. Astfel, după ce săptă-
mâna trecută s-a decis în cadrul 
Comitetului Judeţean pentru Si-
tuaţii de Urgenţă (CJSU) Galaţi 
ca terasele și sălile de jocuri de 
noroc să aibă program doar până 
la ora 23,00, Comitetul Naţional 
pentru Situaţii Speciale de Urgen-
ţe a emis, la rândul său, un ordin 
în acest sens. Ce-i drept, ordinul 
de la nivel naţional vizează șapte 
judeţe și municipiul București și 
are termen de valabilitate 14 zile. 
Judeţele vizate de restricţionarea 
programului de la terase și sălile 
de jocuri de noroc sunt cele care 
au un număr mare de infectări: 
Galaţi, Argeș, Brașov, Constanţa, 
Dâmboviţa, Ilfov, Prahova și mu-
nicipiul București. Autorităţile 
nu exclud, dacă numărul infec-
tărilor din aceste judeţe nu va 
scădea, să prelungească măsura 
restrictivă care stabilește că tera-

sele și sălile de jocuri de noroc nu 
se pot deschide mai devreme de 
ora 06,00 și nu se pot închide mai 
târziu de ora 23,00.

 Cifre îngrijorătoare 
Programul redus la terase 

și sălile de jocuri nu reprezintă 
singura regulă nouă din judeţ. 
Vă reamintim faptul că CJSU a 
stabilit, la recomandarea autori-
tăţilor locale, zonele și intervale-
le orare în care purtarea măștii 
de protecţie este obligatorie și 
în aer liber. Autorităţile încear-
că astfel să limiteze răspândirea 
comunitară a virusului, mai ales 
că, de la începutul pandemiei și 
până în prezent, 2.188 de persoa-
ne din judeţul Galaţi s-au infectat 
cu coronavirus. 88 dintre acestea 
au fost confi rmate în ultimele 48 
de ore - 36 sâmbătă și 52 dumini-
că. Totodată, în weekend au fost 
raportate două noi decese printre 
cei care s-au infectat cu Covid-19, 
numărul total al deceselor ajun-

gând la 120. Grav este că secţia de 
Terapie Intensivă de la Spitalul Ju-
deţean este în totalitate ocupată, 
ba chiar a fost amenajat un pat în 
plus faţă de cele șapte destinate 
pacienţilor cu coronavirus, astfel 
că medicii au în grijă opt pacienţi 
în stare gravă. De cealaltă parte, 
numărul celor declaraţi vinde-
caţi a crescut în weekend cu 33, 
ajungând la 1.136.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare și carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, 16 gălă-
ţeni se afl ă în izolare la domciliu, 
iar 119 sunt în carantină.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectu-
ate 18.662 de teste pentru depis-
tarea coronavirusului, cu 559 
mai multe faţă de raportarea de 
vineri. .

GALAŢIUL, FRUNTAȘ LA CAZURI DE ÎMBOLNĂVIRE  .  BILANŢ

 BĂUT BINE, 

A SCĂPAT 

MAŞINA 

LA SEMAFOR
TAMPONARE. Un 

gălăţean de 65 de ani a dat de 

bucluc după ce a scăpat maşina 

de sub control, în trafi cul de pe cea 

mai aglomerată arteră din oraş. 

Bărbatul se deplasa pe strada Brăilei 

şi, la un semafor, nu a fost atent la 

distanţa care îl despărţea de maşina 

din faţă şi nici la faptul că aceasta 

oprise la semafor. Cele două 

autoturisme s-au ciocnit sufi cient de 

tare cât să sufere avarii, ceea ce l-a 

determinat pe şoferul autoturismului 

lovit să apeleze la poliţie. Poliţiştii 

au constatat că şoferul care nu 

păstrase distanţa regulamentară 

avea o alcoolemie de 1,08 la mie 

în aerul expirat, ceea ce i-a adus 

acestuia probleme mai mari decât 

reparaţiile maşinii colegului din trafi c. 

S-a ales cu dosar penal pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului şi 

va rămâne, o bună bucată de timp, 

pieton.  . M. Constandache 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În timpul acţiunii de patrula-
re, poliţiștii locali din cadrul Ser-
viciului de Protecţie a Mediului 
au constatat că un operator eco-
nomic, cu punct de lucru în car-

tierul Barboşi, în calitate de pro-
ducător de deşeuri, a abandonat 
diverse ambalaje de hârtie, amba-
laje plastic etc, la baza Castrului 
Roman. De asemenea, agentul 
economic nu deţinea, la momen-
tul controlului, contract încheiat 
cu operatorul licenţiat, în vede-

rea colectării, transportului şi 
depozitarii deşeurilor menajere 
şi a celor colectate selectiv. Per-
soana juridică a fost sancţionată 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei, dar şi cu 
avertisment, în conformitate cu 
prevederile HCL 316/2019. .

sancţiune
Şi-a aruncat gunoiul la Castrul Roman

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 3 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Brăilei 

și Dunărea. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni și Liești, iar pe DN 26, 

în localităţile Ijdileni și Brănești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 

251, la Schela și Costache Negri.  

. T.M.
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Zilieri transportaţi 
cu maşini de marfă
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Deși a fost sancţionat în 

cursul săptămânii pentru că 

transporta ilegal zilieri, un 

bărbat și-a reluat activitatea 

și, după ce a schimbat mașina, 

a revenit în trafi c. Din păcate 

pentru el, autoutilitara de marfă 

cu care transporta zilieri a fost 

oprită în trafi c de poliţiștii de la 

rutieră. 

"Sâmbătă dimineaţă, în jurul 
orei 5,20, poliţiștii Serviciului 
Rutier Galaţi au depistat in tra-
fi c, la volanul unei autoutilita-
re care circula pe o stradă din 
localitatea Cuza Vodă, un băr-
bat, în vârstă de 51 de ani, care 
efectua transport de persoane 

contra cost, fără a deţine auto-
rizaţie de transport în regim de 
închiriere.

 În interiorul autovehiculului, 
destinat exclusiv transportului 
de marfă, au fost identifi cate 15 
persoane. În urma verifi cărilor, 
poliţiștii au constatat că bărba-
tul afl at la volan fusese sancţi-
onat contravenţional în cursul 
săptămânii, pentru o faptă si-
milară, la acel moment fi indu-i 
suspendat și dreptul de utiliza-
re a vehiculului cu care fusese 
depistat“, ne-a declarat cms. șef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 Pentru contravenţia consta-
tată sâmbătă dimineaţă, bărba-
tul a fost sancţionat cu o amendă 
de 5.000 de lei, fi indu-i suspen-
dat totodată și dreptul de utili-

zare pentru o perioadă de șase 
luni a autoutilitarei cu care a 
fost depistat.

 Nu este prima oară când 
poliţiștii gălăţeni descoperă 
astfl e de transporturi în trafi c. 
Săptămâna trecută, oamenii le-
gii au sancţionat șase șoferi care 
transportau ilegal persoane, fără 
a fi  respectate condiţiile legale, 
spre disperarea transportatori-
lor autorizaţi. Aceștia din urmă 
susţin că au pierderi foarte mari, 
din cauză că au fost foarte multe 
restricţii în această perioadă, iar 
trafi cul ilegal nu face decât să 
crească aceste pierderi.

 "Vorbim despre un fenomen, 
care nu a apărut acum. A existat 
şi înainte, dar acum este mult 
mai vizibil. Faţă de momentul 
iniţial în care am început lu-

crul pe acest traseu, noi ca fi r-
mă suntem undeva la 75 la sută 
din activitate, cel puţin scriptic, 
în realitate suntem undeva la 
40 la sută după această perioa-
dă de pandemie, iar unul dintre 
factori este pirateria făcută cu 
aceste mijloace de transport ile-
gale. Noi am făcut foarte multe 
investiţii pentru siguranţa cli-
enţilor, dar asta pare să nu con-
teze“, a explicat Sorin Amarinei, 
administrator al unei fi rme de 
transport persoane și vicepreşe-
dinte FORT.

 Poliţiștii vor continua verif-
cările în trafi c, astfel încât să îi 
depisteze pe cei care transportă 
persoane fără a deţine licenţă 
în acest sens, punând astfel în 
pericol atât economia, cât și să-
nătatea pesagerilor.  .

PERICOL PENTRU ECONOMIE ȘI SĂNĂTATE  .  TRAFIC

În autoutilitară erau 15 persoane u

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un anunţ postat pe si-
te-ul propriu, Primăria munici-
piului Galaţi anunţă acordarea 
de fi nanţări nerambursabile de 
la bugetul local pentru proiecte 
şi acţiuni culturale, dar şi pentru 
activităţi de dezvoltare a comu-
nităţii locale, în anul fi scal 2020. 
Pentru activităţi culturale non-
profi t, de interes general, buge-

tul pentru această sesiune este de 
600.000 lei fără TVA, iar pentru 
prima sesiune de selecţie publică 
a proiectelor pentru activităţi de 
dezvoltare a comunităţii locale, 
suma alocată pentru anul 2020 
este de 300.000 de lei.

În cazul proiectelor cultura-
le, depunerea dosarelor se face 
în perioada 4 august - 2 septem-
brie 2020, la Registratura Pri-
măriei Galaţi. Pentru activităţi 
nonprofi t de interes general, 

propunerile de proiect pot fi  de-
puse/trimise prin poștă din data 
de 4 august până în data de 18 
august, la Registratura Primări-
ei Municipiului Galaţi sau prin 
e-mail la adresa comunitate@
primariagalati.ro, în atenţia Ser-
viciului Învăţământ, Cultură, 
Turism, Sport, Culte, Sănătate şi 
Evenimente.

Mai multe detalii puteţi afl a pe 
site-ul www.primariagalati.ro. .

bani
Finanţări nerambursabile pentru cultură şi comunitate

O nouă serie 
de bilete 
de tratament

PENSIONARI. Pentru 

seria a 12-a de tratament balnear, 

Casei Judeţene de Pensii Galaţi i s-au 

repartizat un număr total de 408 bilete. 

Repartizarea lor către benefi ciari s-a 

realizat în data de 29 iulie, de către 

Casa Naţională de Pensii Publice, în 

sistem informatic integrat, pe baza 

cererilor depuse de solicitanţi până la 

această dată. Seriile de plecare sunt 

în datele de 11, 12, 13, 14, 15 şi 16 

august. Relaţii referitoare la biletele de 

tratament se pot obţine prin telefon, la 

numărul 0236.410.150.  . R.A.P.

 ÎŞI PĂCĂLEA 

CLIENŢII 

LA CÂNTAR
COMERŢ. Poliţiștii locali 

l-au depistat, pe strada Brăilei, pe 

numitul Ş.S., în vârstă de 34 de 

ani, din Galaţi, care comercializa 

fructe (vișine, caise și piersici) fără a 

deţine documente de provenienţă 

a mărfi i. Mai mult decât atât, 

comerciantul folosea, pentru 

determinarea greutăţii, un cântar 

electronic, neomologat și neverifi cat 

metrologic. Cel în cauză a fost 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 500 de lei, 

conform prevederilor Legii 12/1990. 

De asemenea, au fost ridicate în 

vederea confi scării peste 160 de 

kilograme de fructe, care au fost 

predate apoi unui operator economic 

autorizat, pentru valorifi care. 

Cântarul electronic a fost depus la 

camera corpurilor delicte de la sediul 

Poliţiei Locale Galaţi.  . T.M. 

online
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În ce staţii opresc 
autobuzele care circulă 
în locul tramvaielor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru că mai devreme 

de anul viitor - în cel mai 

optimist scenariu - nu vom 

vedea tramvaie pe străzile 

oraşului, gălăţenii trebuie 

să se obişnuiască să circule 

cu autobuzele care acoperă 

traseele 7, 39 şi 44. Pentru că 

acestea nu respectă staţiile 

tramvaielor, nu de puţine ori 

călătorii s-au arătat nemulţumiţi 

ori au aşteptat degeaba mijlocul 

de transport. Pe baza sesizărilor 

primite din partea gălăţenilor, 

am solicitat companiei publice 

de transport în comun, Transurb 

SA, date privind traseele şi 

staţiile autobuzelor care circulă 

în locul tramvaielor. 

„Pe strada Oţelarilor, autobu-
zele care acoperă traseele 39 şi 7 
nu folosesc staţiile de tramvai, ci 
pe cele ale autobuzelor 10 şi 27. 
Panourile electronice de infor-
mare din aceste staţii nu anunţă 
nimic cu privire la traseele 39 şi 
7, prin urmare călătorii nu pot 
şti când sosesc aceste mijloace de 
transport. La fel se întâmplă şi în 
Micro 39! Problema este că nu toţi 
gălăţenii cunosc această modifi -
care şi nu o dată s-a întâmplat ca 
unii cetăţeni să aştepte în van în 
staţiile de tramvai“, a fost una din-
tre sesizările primite la redacţie.

Motiv pentru care, am soli-
citat Transurb să precizeze care 
este motivul pentru care nu sunt 
folosite staţiile de tramvai, acolo 
unde acestea sunt funcţionale, şi 
ce măsuri au fost luate pentru in-
formarea călătorilor cu privire la 
staţiile şi traseele autobuzelor de 
pe rutele 7, 39 şi 44.

 Ce spune Transurb 
„Legislaţia rutieră nu permite 

ca autobuzele care deservesc trase-
ele de tramvai să oprească în aceste 
staţii prevăzute cu refugiu în banda 
trei. Pe site-ul societăţii şi în on-line, 
publicul călător a fost informat că, 
pe aceste trasee (7, 39 şi 44), autobu-
zele vor opri în staţiile de autobuz 
de pe itinerariu“, ne-a comunicat 
Transurb.Pentru cei care nu se in-
formează doar din surse electroni-
ce, un anunţ pus în staţii ar fi , totuşi, 
efi cient, credem noi!

 Cine amenajează o staţie 
O alta sesizare a venit din par-

tea unui locuitor al cartierului Fi-
leşti. Acesta reclamă ca unii dintre 
şoferii autobuzelor care circulă pe 
traseul 7 "nu au vrut să oprească la 
macazul liniei de tramvai, de unde 
ar fi  luat şi navetiştii, şi unde ar fi  
putut coborî călătorii care doreau 
să ajungă în Fileşti, ci a întors şi a 
făcut staţie la Liceul Nr. 9. Şoferii 
de pe traseul 44 opresc la macaz, 
dar unii dintre cei de pe traseul 7 
refuză, susţinând că nu este staţie 
amenajată şi ne obligă pe noi, lo-
cuitorii cartierului Fileşti, să par-
curgem pe jos 450-500 de metri. Va 
rugăm să mutaţi staţia acolo unde 
a fost atâţia ani, la macaz în Side-
rurgiştilor, unde întorc acum auto-
buzele. Totodată vă rugăm să ame-
najaţi acolo un adăpost cu o bancă, 
unde să putem aştepta în condiţii 
civilizate“, solicită gălăţeanul.

Transurb ne-a comunicat că 
"prin amplasarea de către Pri-
mărie a marcajului de staţie în 
zona «MACAZ LINIE TRAMVAI» 
s-a rezolvat problema locuitorilor 
din cartierul Fileşti. Amplasarea 
unui adăpost cu bancă este res-
ponsabilitatea serviciului abilitat 
din cadrul Primăriei“. .

NEMULŢUMIRI CU PRIVIRE LA TRASEELE 7, 39 ŞI 44  .  PRECIZĂRI
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 A VRUT CUPRU, 

DAR S-A ALES 

CU AMENDĂ
CONSTATARE. În 

timpul acţiunii de patrulare, poliţiştii 

locali au constatat că în incinta 

punctului de lucru al unui operator 

economic de pe strada Brăilei, zona 

Tirighina, se incendiau componente 

provenite de la transformatoare 

electrice. În urma verifi cărilor 

efectuate, poliţiştii locali au stabilit 

că agentul economic a realizat 

operaţiuni de tratare deşeuri ce au 

generat riscuri pentru aer şi sol şi 

au creat disconfort, prin degajarea 

de mirosuri. Practic, acesta a 

incendiat transformatoarele 

electrice pentru a obţine materiale 

neferoase (cupru), în urma acţiunii 

degajându-se emisii în atmosferă 

(fum), precum şi mirosuri specifi ce. 

Operatorul economic  a fost 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare 20.000 de lei, în 

conformitate cu prevederile Legii 

211/2001.  . T.M. 

Poliţiştii locali din cadrul Ser-
viciului Disciplina în Construc-
ţii şi Afi şajul Stradal au efectu-
at verifi cări la un imobil situat 
în Galaţi, pe strada Drumul de 
Centură. În urma verifi cărilor 
efectuate în teren, oamenii legii 
au constatat că au fost executa-
te lucrări de construcţie fără a 
fi  respectată documentaţia teh-

nică în baza căreia a fost emisă 
autorizaţia de construire. Toc-
mai de aceea, proprietarul a fost 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 5.000 de lei, 
în conformitate cu prevederile 
Legii 50/1991, actualizate. Mai 
mult, poliţiştii locali au dispus, 
ca măsură complementară, in-
trarea în legalitate. . T. Miron

Cum se 
depun 
contestaţiile 
la Titularizare

UTIL. Rezultatele iniţiale ale 

concursului de Titularizare 2020 se 

vor afi şa pe 4 august, urmând ca în 

aceeaşi zi, până la ora 21,00, candidaţii 

nemulţumiţi de note să poată depune 

cererile de contestaţie la Inspectoratul 

Şcolar Judeţean. Solicitările mai pot fi  

depuse şi miercuri, 5 august, între orele 

8,30 şi 12,00. Cererile pot fi  trimise şi 

online, pe adresa titularizare@isjgalati.

ro, în această situaţie candidatul fi ind 

nevoit să anexeze la contestaţia trans-

misă şi o copie a buletinului/cărţii de 

identitate. .  R.A.P.

verifi cări
Amendat că nu a respectat autorizaţia



6 3 AUG 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â

n
ia

Gălăţenii, obligaţi 
să se autoizoleze în Belgia
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Autorităţile belgiene au instituit 

autoizolarea şi obligativitatea 

testului PCR la sosirea în Belgia 

pentru cetăţenii din 24 de judeţe 

ale României, măsura fi ind în 

vigoare din 1 august.

„Conform noilor măsuri, în-
cepând cu data de 1 august a.c., 
autorităţile belgiene au inclus în 
zona roşie următoarele regiuni 
din România: Centru (Alba, Brasov, 
Covasna, Harghita, Mureş, Sibiu); 
Sud-Est (Brăila, Buzău, Constanţa, 
Galaţi, Tulcea, Vrancea); Sud-Mun-
tenia (Argeş, Călăraşi, Dâmboviţa, 

Giurgiu, Ialomiţa, Prahova, Teleor-
man); Sud-Vest Oltenia (Dolj, Gorj, 
Mehedinţi, Olt, Vâlcea). Astfel, toa-
te persoanele care sosesc în Rega-
tul Belgiei din regiunile incluse în 
zona roşie trebuie să intre în auto-
izolare şi să efectueze un test mo-

lecular (tip PCR) pentru depistarea 
infecţiei cu COVID-19. Testul este 
efectuat de autorităţile belgiene, 
la sosirea în această ţară“, anunţă 
Ministerul Afacerilor Externe.

Conform informaţiilor comu-
nicate de autorităţile belgiene, 

măsura autoizolării şi testarea 
sunt în competenţa autorităţilor 
regionale.

Celelalte judeţe ale României 
rămân incluse în zona portoca-
lie, iar celor care vin din acestea 
li se recomandă monitorizarea 
stării de sănătate, iar în cazul 
apariţiei unor simptome speci-
fi ce infecţiei cu COVID-19 să se 
adreseze medicului în vederea 
efectuării testării şi autoizolării 
la domiciliu.

MAE precizează că Ambasada 
României la Bruxelles continuă 
dialogul cu autorităţile belgiene 
pentru clarifi carea aspectelor re-
feritoare la implementarea noilor 
măsuri.  .

ZONĂ ROŞIE DE CORONAVIRUS  .  REGULI

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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A CRESCUT 

DIN NOU 

NUMĂRUL 

CAZURILOR 

GRAVE 
ALARMANT. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că, până pe 2 august, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

53.186 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 27.592 de pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi și 4.777 

de pacienţi asimptomatici au fost 

externaţi la 10 zile după depistare. 

Faţă de ultima raportare, au 

fost înregistrate 1.075 de cazuri 

noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2. Distinct, în urma 

retestării pacienţilor care erau deja 

pozitivi, 492 de persoane au fost 

reconfi rmate pozitiv. Totodată, 

2.413 persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat, 

34 de decese fi ind raportate în 

ultimele 24 de ore. În unităţile 

sanitare de profi l, numărul total de 

persoane internate cu COVID-19 

este de 7.530, 412 din ele fi ind în 

secţiile de Terapie Intensivă. Până 

la această dată, la nivel naţional, 

au fost prelucrate 1.240.273 de 

teste, 14.215 fi ind efectuate în 

ultimele 24 de ore. Pe teritoriul 

României, 4.913 persoane 

confi rmate cu infecţie cu noul 

coronavirus sunt în izolare la 

domiciliu, iar 5.454 de persoane 

se afl ă în izolare instituţionalizată. 

De asemenea, 17.114 persoane se 

afl ă în carantină la domiciliu, iar 

în carantină instituţionalizată se 

afl ă 59 de persoane. Ca urmare 

a încălcării prevederilor Legii nr. 

55/2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, 

în ultimele 24 de ore, 1.825 de  

sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 561.425 de lei. De 

asemenea, a fost constatată, 

ieri, o infracţiune de zădărnicirea 

combaterii bolilor. . T.M. 
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pe reţelele de socializare, 

partidele politice au început să-

şi promoveze deja candidaţii 

şi candidatele pentru alegerile 

locale din 27 septembrie. 

Unele dintre doamne şi 

domnişoare sunt deja călite în 

bătălii electorale trecute, nu 

neapărat pentru partidul care 

le va susţine acum în alegeri. În 

spiritul egalităţii de şanse şi de 

tratament între femei și bărbaţi, 

toate formaţiunile politice se 

laudă că le promovează şi le 

susţin în competiţia electorală 

pe reprezentantele sexului 

frumos. Mai mult, unele dintre 

politiciene ţintesc funcţii 

importante votate uninominal, nu 

doar politic. Şi totuşi, câte dintre 

femeile promovate de partide pe 

listele de candidaţi chiar ajung 

să ocupe posturi-cheie?

La această întrebare încer-
căm să găsim răspuns în cadrul 
unui miniserial politic dedicat 
doamnelor şi domnişoarelor de 
partid. Până când listele de can-
didaţi ale fi ecărui partid intrat în 
cursa electorală vor fi  ofi ciale, 
noi ne propunem să vă arătăm 
cine sunt, în prezent, femeile 
promovate de partide şi ce func-
ţii ocupă acestea. Vom începe cu 
PSD şi cele mai cunoscute nume 
ale doamnelor şi domnişoarelor 
social-democrate.

Două deputate, 
două primăriţe

PSD Galaţi este singurul care 
se poate lăuda cu două reprezen-

tante în Camera Deputaţilor. Este 
vorba despre Lucreţia Roşca, lide-
ra organizaţiei judeţene de femei 
a PSD Galaţi, afl ată la al treilea 
mandat parlamentar, şi de Lau-
ra Georgescu (fostă Marin), care 
l-a înlocuit pe deputatul Viorel 
Ştefan.

Lista doamnelor PSD ajunse în 
poziţii-cheie în urma alegerilor 
nu poate continua decât cu Dă-
nuţa-Mihaela Bourceanu - primar 
al comunei Cavadineşti, şi Lenu-
ţa Munteanu - primar al comunei 
Folteşti.

Consiliere judeţene 
şi nu numai

Cu siguranţă, una dintre cele 
mai cunoscute şi mai vocale 
doamne PSD este Viorica Sandu, 
consilier judeţean PSD şi director 
al Administraţiei Pieţelor Agroa-
limentare Galaţi, care, în urmă 
cu patru ani, s-a regăsit pe lista 
candidaţilor pentru Senatul Ro-
mâniei, e drept, nu într-o poziţie 
eligibilă.

Pe lista consilierelor judeţene 
social-democrate din acest man-
dat se mai regăsesc: Liliana Cam-
banache - preşedinta organizaţiei 
de femei PSD Tecuci, Elena Grosu 
- vicepreşedintă la organizaţia ju-
deţeană de femei PSD, dar şi Geor-
giana-Iuliana Rusu.

Tot în Consiliul Judeţean se 
regăseşte şi Andreea-Anamaria 
Naggar, vicepreşedinte al organi-
zaţiei de tineret a PSD, care acum 
patru ani a fost pe lista candidaţi-
lor la Camera Deputaţilor.

„Aproape jumătate din listă 
sunt femei - determinarea lor 
este esenţială“, declara, în urmă 
cu patru ani, Costel Fotea, preşe-

dinte executiv al PSD Galaţi, des-
pre candidaţiii social-democraţi 
la Consiliul Judeţean.

Trebuie spus că multe dintre 
doamnele care nu au ocupat lo-
curi eligibile şi, implicit, nu au 
câştigat un mandat de consilier 
judeţean, ocupă, în acest moment, 
funcţii importante în adminis-
traţia locală. De pildă, Elena Ba-

sov este membră în Consiliul de 
Administraţie al Apă Canal, iar 
Doina Cucu este administratorul 
public al judeţului Galaţi.

Consiliere locale 
şi nu numai

Şi în Consiliul Local al munici-
piului Galaţi, PSD se poate lăuda 
că a avut, până anul trecut, cea 
mai numeroasă echipă de femei. 
Preşedinta organizaţiei munici-
pale de femei social-democrate, 
Silviana Ciupercă, este consilier 
local şi s-a regăsit şi pe lista can-
didatelor la Senat. Consilieră lo-
cală cu experienţă este şi Desilia 
Cocu.

Marcela-Daniela Costea a can-
didat la Consiliul Local din pozi-
ţia a treia a listei PSD, şi, după 
aproape trei ani de mandat, în 
primăvara anului trecut a re-
nunţat pentru a ocupa funcţia de 
director al Administraţiei Portu-
rilor Dunării Maritime, post din 
care a fost înlocuită de curând.

Pe lista PSD pentru Consiliul 
Local se mai regăsesc doamne 
care nu au prins locuri eligibi-
le, dar ocupă, în prezent, func-
ţii importante în administraţie. 
De pildă, Mirela Onişor, fostă 
candidată şi la Camera Deputa-
ţilor, este membră în Consiliul 
de Administraţie al Apă Canal, 
Rodica Ciucă este preşedintele 
Consiliului de Administraţie al 
Zonei Libere, iar Mirela Furtună 
este directorul Serviciului Public 
Ecosal Galaţi.

Nu-i exclus ca din lista doam-
nelor PSD pe care v-am prezen-
tat-o noi să lipsească nume cu no-
torietate, prin urmare vă invităm 
să o completaţi. .

S-a constituit 
Biroul 
Electoral 
Central

IMPORTANT. Pregătirile pentru 

alegerile locale au intrat în linie dreaptă. Pe 

1 august, a fost constituit Biroul Electoral 

Central pentru alegerea autorităţilor adminis-

traţiei publice locale din anul 2020, în formulă 

completă, cu președintele Autorităţii Electorale 

Permanente, Constantin-Florin Mituleţu-Buică, 

și vicepreședinţii instituţiei, Zsombor Vajda și 

Marian Muhuleţ, cu reprezentanţii partidelor 

politice care au cel puţin şapte senatori sau 

zece deputaţi sau care au obţinut reprezentare 

parlamentară la scrutinul anterior, precum și cu 

reprezentantul grupului minorităţilor naţionale 

din Camera Deputaţilor. . A.M.

’
Măsurile pentru 

promovarea 

egalităţii de 

șanse şi de 

tratament între 

femei și bărbaţi și 

pentru eliminarea 

tuturor formelor 

de discriminare 

bazate pe criteriul 

de sex se aplică în 

sectorul public și 

privat (...)

AGENŢIA NAŢIONALĂ 
PENTRU EGALITATEA 
DE ŞANSE ÎNTRE FEMEI 
ŞI BĂRBAŢI

Doamne şi domnişoare 
de partid

CINE SUNT FEMEILE PROMOVATE DE PSD GALAŢI . POLITICĂ

PARTIDELE POLITICE 

AU ÎNCEPUT               

SĂ-ŞI PROMOVEZE 

DEJA CANDIDAŢII 

ŞI CANDIDATELE 

PENTRU ALEGERILE 

LOCALE DIN                  

27 SEPTEMBRIE

online



8 3 AUG 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

P
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

fotbal
Stoian și-a prelungit 
contractul cu Oţelul

baschet
Primul străin transferat 
de CSM Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

După patru transferuri reușite 
până în prezent de către ofi cialii 
Oţelului, gruparea gălăţeană a 
reușit să ajungă la un numitor 
comun pentru prelungirea con-
tractului cu Cosmin Stoian. Ju-
cătorului de bandă dreapta îi ex-
pirase vechea înţelegere odată cu 
încheierea sezonului 2019-2020. 
În vârstă de 25 de ani, Stoian este 
gălăţean și a crescut la Centrul 
de Copii și Juniori al Oţelului. A 

debutat în prima ligă pentru FC 
Oţelul, iar apoi, după desfi inţa-
rea clubului, a jucat la mai mul-
te echipe de eșalon inferior din 
România. .

CSM Galaţi a reușit primul 
transfer al unui jucător străin 
înaintea sezonului 2020-2021. 
Este vorba despre Maksim Stura-
novici, un pivot muntenegrean în 
vârstă de 32 de ani. El măsoară 
2,11 metri înălţime și vine după 
un sezon de pauză, cauzat de o 
accidentare. Înaintea acestei 
pauze, Sturanovici avea o cotă 
foarte bună, evoluând în prima 
grupă valorică a Ligii Naţionale 
de baschet masculin, 
la BCM Pitești. Gru-
parea piteșteană era 

pregătită atunci chiar de Florin 
Nini, actualul antrenor al celor 
de la CSM Galaţi.  . F.R.

VICTORIE ÎN FAŢA REPREZENTANTEI JUDEŢULUI VRANCEA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Echipa de volei 

masculin Arcada Galaţi, campioana 

naţională a ultimelor două ediţii, s-a 

întors la treabă. După o vacan-

ţă neobişnuit de lungă, echipa 

gălăţeană se prezintă, astăzi, la 

reluarea pregătirilor. „Ne aşteaptă 

un campionat solicitant, cu meciuri 

în Divizia A1, Cupa României şi Liga 

Campionilor, aşa că va trebui să ne 

prezentăm cât mai bine pregătiţi. 

Primele antrenamente le vom efec-

tua pe stadion, urmărind readapta-

rea organismului la efort, evident cu 

respectarea restricţiilor impuse de 

către autorităţi. În acest timp, vom 

efectua şi testele de Covid -19. De 

asemenea, suntem în aşteptarea 

noilor jucători, care vor completa 

lotul de 12. În actualele condiţii, vor 

trebui stabilite noi date în privinţa 

cantonamentului de la Cheile Gră-

diştei“, ne-a spus, ieri, antrenorul 

campionilor, Sergiu Stancu. 

TENIS. Astăzi, debutează în 

Peninsulă, primul turneu de tenis, 

după o întrerupere de aproape cinci 

luni. Din ţara noastră vor participa 

mai multe sportive, printre care şi 

gălăţeanca Patricia Ţig. Fruntaşa 

tenisului mondial Simona Halep s-a 

retras în ultima clipă.

FOTBAL. Meciul de baraj, 

disputat sâmbătă la Galaţi, între 

echipele câştigătoare ale judeţelor 

Constanţa şi Buzău, s-a încheiat cu 

un scor alb, 0-0. .

Campionii 
României, 
din nou 
la treabă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meci decisiv 
pentru 
titlul de 
campioană

FOTBAL. CSU Craiova și CFR Cluj se 

întâlnesc în această seară, de la ora 20:30, în 

meciul decisiv pentru stabilirea câștigătoarei 

actualei ediţii a Ligii I de fotbal. Singura 

dilemă va apărea dacă meciul se va termina 

la egalitate. Altfel, oricare echipă va câștiga 

acest meci va deveni matematic campioa-

nă. În cazul remizei, CFR Cluj ar rămâne pe 

primul loc, dar cu un meci mai mult disputat. 

Problema ar fi  că meciul dintre Astra și CSU 

Craiova nu s-a disputat și nu mai poate fi  

luat în calcul pentru accederea în cupele 

europene, conform termenului-limită impus 

de UEFA. . Florin Radu

Vălmărenii au început 
barajul de promovare 
cu un succes

GH. ARSENIE 
redactie@viata-libera.ro 

Stadionul din Rm. Sărat a 
găzduit, sâmbătă, primul meci 
al turneului de baraj pentru pro-
movarea în Liga  III-a de fotbal, în 
care sunt angrenate câştigătoare-
le campioantelor din trei judeţe: 
Galaţi, Vrancea şi Brăila.

În partida de debut s-au con-
fruntat Avântul Valea Mărului 
şi Victoria Gugeşti, în care gă-
lăţenilor li s-a opus gruparea 
vrânceană. Câştig de cauză a 
avut echipa noastră, care s-a do-
vedit superioară în joc, nelăsând 
să planeze niciun dubiu asupra 
învingătoarei.

Vălmărenii s-au văzut mai 
mult încă de la începutul jocu-
lui şi, după o acţiune a lui Perju, 
rămasă fără ecou pe tabela de 
scor, în minutul 30 a fost des-
chis scorul: Sorin Frunză - unul 
dintre cei mai cunoscuţi fotba-
lişti ai acestui turneu - a pasat 
pe flancul stâng, până la Ignat, 
iar acesta a pătruns şi a înscris 
pe lângă portar. Cei din Gugeşti 
au avut o uşoară revenire, însă 
până la pauză nu s-a petrecut 
nimic deosebit. Şi la reluare, 
vrâncenii s-au aflat la cârma 
jocului pentru un sfert de ceas, 
însă, în min. 73, tabela a urcat 
la un scor liniştitor: 2-0; Andrei 
Frunză a fost autorul golului, 

după o pasă primită de la Blă-
naru. Opt minute mai târziu va 
fi stabilit scorul partidei, Victo-
ria înscriind prin Bălosu, care a 
reluat în plasă un balon respins 
de Olaru. În final, putea fi 3-1, 
însă mingea şutată de Chiriac, 
din lovitură liberă, a fost res-
pinsă de bară.

A arbitrat o brigadă con-
stănţeană, cu Claudiu Marcu la 
centru.

Echipa învingătoare a jucat în 
formula: Olaru - Iancu, Morogan, 
Moise, Hilohe - Mohorîţă, Ignat, 
Chiriac, S. Frunză - Perju, A. Frun-
ză. Au mai fost folosiţi: Blănaru, 
Tuiu şi Manea (antrenor Gheor-
ghiţă Popa).

În încheierea acestor rânduri, 
iată opinia unui ziarist vrâncean, 
Petrică Butuc, de la Monitorul de 
Vrancea, martor al partidei: „Un 
joc specifi c de califi care, cu o 
echipă gălăţeană - Avântul - care 
şi-a asigurat succesul graţie unei 
prestaţii superioare a compar-
timentului mijlocaşilor. Gugeş-
tenii, cu şapte jucători absenţi 
din cauza coronavirusului, ar fi  
putut realiza mai mult. Oricum, 
califi carea încă se joacă“.

Mai sunt de disputat două jo-
curi: Sportul Chiscani - Victoria 
Gugeşti (5 august) şi, decisivul, 
Avântul Valea Mărului - Sportul 
Chiscani, programat pe 9 au-
gust. .

  u  Foto Sorin Pană/ Sportul Ilustrat 
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Galaţiul, redescoperit 
în colecţiile germane 
de hărţi imperiale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un secol şi jumătate de istorie 

a imperiilor şi principatelor 

de la Dunăre, aşa cum a fost 

ea refl ectată în reprezentările 

cartografi lor, este tema 

expoziţiei itinerante „Spaţii 

fl uente. Hărţi ale spaţiului 

dunărean, 1650-1800“, găzduită 

în aceste zile de Muzeul Istoriei, 

Culturii şi Spiritualităţii Creştine 

de la Dunărea de Jos. 

Această expoziţie îşi are „iz-
voarele“ istorice foarte aproape 
de izvoarele geografi ce ale Dună-
rii, în colecţiile de hărţi şi planuri 
constituite de margrafi i (princi-
pii) Casei din Baden, în scopuri 
militare, la care se adaugă colec-
ţia Institutului de Istorie a Şvabi-
lor Dunăreni din Tübingen, dar şi 
piese din colecţii particulare.

"Fluenţa“ istorică a expoziţiei 
ne invită la o călătorie în spaţiu şi 
timp, în (re)descoperirea Dunării 
ca liant politic, economic, cultu-
ral între Occident şi Orient, un de-
mers pe care îl datorăm Arhivelor 
Landului Baden Württenberg, ca 
iniţiator al acestei expoziţii. Înce-
pută în 2017, prin vernisajul de la 
Karlsruhe, expoziţia a fost sursa 
unui dialog cultural transnaţio-
nal, "ultimul cuvânt“ revenind, 
acum, vizitatorilor, în Muzeul 
Spiritualităţii Creştine al Arhi-
episcopiei Dunării de Jos.

„Mulţumim tuturor celor care 
au contribuit la realizarea aces-
tei necesare incursiuni în istoria 
fl uviului Dunărea, care la vărsare 
în Marea Neagră ne invită să ne 
deschidem mai mult spre lumea 
mare, pe harta binefacerilor ei, 
diacronic şi sincronic, la Brăila, 
la Galaţi, la Tulcea şi la Sulina, 
centre de istorie, cultură, belşug 
şi necesară armonie interumană 
locală şi europeană“, a arătat, 
în calitate de amfi trion al eve-
nimentului, Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos.

Perioada secolelor al XVII-lea 
şi al XVIII-lea nu a fost aleasă în-
tâmplător ca subiect de explora-
re a expoziţiei. Este perioada de 
expansiune a Imperiului Habs-
burgic, dar şi al confruntărilor 
cu Imperiul Otoman. De exem-
plu, asediul Vienei din 1683 a 
fost un punct central al acestor 
confruntări, personaje din aceas-
tă încleştare titanică fi ind chiar 
reprezentate pe unele din hărţi-

le epocii! Regăsim şi descrieri ale 
oraşelor sau fortăreţelor, dar şi a 
rutelor comerciale - inclusiv por-
tul Galaţi! - spre principatele din 
Europa Răsăriteană, care, până 
în această perioadă, reprezentau 
pentru Europa Occidentală, în-
tr-o anumită măsură, un fel de 
"terra incognita“.

„Este perioada de redescoperi-
re a Europei Răsăritene de către 
Occident - a arătat, într-o inedită 
intervenţie video, Excelenţa Sa 
dl Emil Hurezeanu, ambasado-
rul României la Berlin. Ţările din 
avalul Dunării sunt recunoscute 
ca entităţi noi, ca entităţi creşti-
ne, cu o cultură şi aspiraţii eu-
ropene. Sunt noile descoperi ale 
Europei! În fapt, această expo-
ziţie şi Dunărea sunt memento-
uri ale reinventării Europei, ale 

reaşezării şi reclădirii spaţiului 
european“.

La rândul său, Excelenţa Sa dl 
Kai Helmut Friedrich Henning, 
locţiitor permanent al ambasa-
dorului Germaniei la Bucureşti, 
a declarat: "Din punct de vedere 
estetic, expoziţia este o veritabilă 
nestemată, găzduită într-o bijute-
rie arhitectonică. În al doilea rând, 
expoziţia ne arată într-un mod 
direct şi accesibil dimensiunea 
istorică a acestui fl uviu central 
al continentului. Şi în al treilea 
rând - mai ales acum când trecem 
prin această criză a coronaviru-
sului - expoziţia ne reaminteşte 
că, aidoma Romei, Europa nu a 
fost construită într-o singură zi şi 
că de-a lungul timpului a depăşit 
deja numeroase crize. O vom de-
păşi şi pe aceasta!“.

Altfel spus, geneza spaţiului 
dunărean, aşa cum apare în re-
prezentările cartografi ce, este 
un îndemn la refl ecţie cu privire 
la istoria noastră comună, dar şi 
de evaluare a prezentului pentru 
a păstra, cel puţin la fel de rod-
nică, această albie de abunden-
ţă spirituală, cultural-artistică 
şi socio-economică. Prezenţa în 
număr mare la vernisajul ex-
poziţiei a unor reprezentanţi ai 
mediului academic, ai adminis-
traţiei publice, ai unor instituţii 
de cultură, ai marinei este, poate, 
o promisiune că Galaţiul - care a 
fost "capitala“ Dunării, prin cele-
bra Comisie Europeană a Dunării 
- îşi va recăpăta şi în hărţile con-
temporane strălucirea demnă de 
o moştenire istorică atât de boga-
tă. .

ISTORIA SPAŢIULUI DUNĂREAN, LA „IZVOARE“  .  EXPOZIŢIE

 DUNĂREA 

DIN SPATELE 

FORTĂREŢELOR
RĂZBOAIE. Cu „Dunărea 

albastră“ asociem, inspiraţi de 

valsul lui Johann Strauss, un peisaj 

european, în care centre precum 

Viena şi Budapesta erau şi centre 

ale Imperiului Habsburgic. Acest 

lucru nu a fost însă întotdeauna 

aşa - doar în cadrul confl ictelor 

militare cu Imperiul Otoman, părţi 

întinse ale Europei sud-estice au 

fost cucerite în secolul al XVIII-lea 

în benefi ciul Împăratului. Marcgraful 

Ludwig Wilhelm von Baden-Baden, 

comandantul suprem al trupelor, 

şi-a câştigat faima militară cu 

numele de „Turkenlouis“ - Ludovic 

Turcul.Războaiele cu turcii au 

stimulat progresele cartografi ei 

militare şi a fortifi caţiilor. Hărţile 

aveau şi rolul de a familiariza 

publicul cu evenimentele epocii, 

fi ind strecurate inclusiv „elemente 

mediatice“ de propagandă, menite 

să sprijine efortul de război.Însă 

cartografi i au surprins şi peisaje 

necunoscute şi „au creat“ astfel 

noi regiuni, în care Dunărea era 

elementul-liant, ce lega meleagurile 

obţinute în urma războaielor 

antiotomane, formând un spaţiu 

european unitar: de la izvoarele 

fl uviului de la Donaueschingen şi 

până la vărsarea în Marea Neagră.  

. O.A.C. 

Împăratul 
şi sultanul, 
faţă în faţă

DOMINAŢIE. În cursul răz-

boaielor antiotomane, Dunărea a devenit 

o graniţă aprig disputată, înzestrată cu 

fortăreţe impunătoare. Din 1699/1718, exista 

o Dunăre „creştină“ şi o Dunăre „islamică“, 

un fl uviu al împăratului habsburg şi un altul 

al sultanului otoman. Cartografi i au surprins 

această rivalitate, un exemplu în acest 

sens fi ind cartuşul de titlu al hărţii Dunării 

realizate, încă din 1635, de Willem Janszo-

on Blaeu. Împăratul şi sultanul, cu săbiile 

ridicate, refl ectă, de o parte şi de alta, pre-

tenţiile de dominaţie imperială şi religioasă. 

. O.A.C.
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cronologieologie

august

3

1778 u Se inaugurează Teatro alla 
Scala din Milano unul dintre cele 
mai renumite teatre de operă din 
lume.
1795 u Se înfiinţează 
Conservatorul de Muzică 
din Paris.
1857 u Încetează din viaţă 
EUGENE SUE (n. 1804), scriitor 
francez.
1876 u Legea pentru organizarea 
Casei de Depuneri şi 
Consemnaţiuni.
1889 u Încetează din viaţă 
VERONICA MICLE (n. 1850), poetă.
1898 u Încetează din viaţă 
CHARLES GARNIER (n. 1825), 
arhitect francez. A realizat 
proiectele după care s-au construit 
Opera din Paris şi Cazinoul din 
Monte Carlo.
1903 u Se naşte, la Nămoloasa, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
MIHALCEA (BRAGĂ) (m. 1978), 
pictor.
1924 u Încetează din viaţă JOSEPH 
CONRAD (n. 1857), scriitor 
britanic.
1929 u Crearea Regiei Autonome 
a Poştelor, Telegrafelor şi 
Telefoanelor [PTT].
1937 u Se naşte, la Smulţi, jud. 
Galaţi, GRIGORE PATRICHI (m. 
2012), sculptor, membru al UAPR 
Filiala Bucureşti.
1961 u Încetează din viaţă 
GEORGE BREAZUL (n. 1887), 
muzicolog, pedagog, distins cu 
premii ale Academiei Române.
1986 u Încetează din viaţă 
BERIL MARKHAM (n. 1902), 
scriitoare, aviatoare britanică, 
prima persoană care a traversat 
Atlanticul de la est la vest.
2006 u Încetează din viaţă 
ELISABETH SCHWARZKOPH 
(n. 1915), soprană britanică de 
origine germană.
2008 u Încetează din viaţă 
ALEXANDR SOLJENIŢÎN (n. 1918), 
scriitor rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură. 

Constantin 
Maximilian, 
pionier al geneticii 
româneşti

De numele medicului Con-
stantin Maximilian (născut, 1 
august 1928 - decedat, 11 apri-
lie 1997) se leagă organizarea 
primului laborator de genetică 
medicală din România [în anul 
1958] şi a celui dintâi centru de 
sfaturi genetice din ţara noastră, 
devenit unul dintre cele mai mari 
din Europa.

Constantin Maximilian a ur-
mat la Bucureşti, localitatea nata-
lă, studiile liceale şi cursurile Fa-
cultăţii de Medicină [în perioada 
1947-1953] şi şi-a continuat speci-
alizarea în antropologie la Mosco-
va [în 1957] şi în Statele Unite ale 
Americii [în 1968-1969], în antro-
pologie şi genetică medicală.

După ce a fost bursier al Aca-
demiei Române la Centrul de Cer-
cetări Antropologice [1950-1953], 
în perioada 1953-1957 a devenit 
cercetător al acestui centru, la 
Secţia de Paleoantropologie. În 
această calitate a participat la 
studierea mai multor peşteri şi a 
unor aşezări neo-eneolitice: Oha-
ba Ponor, Sărata Monteoru, Peşte-
ra Muierii. În 1966, şi-a susţinut 
teza de doctorat.

A redactat volume de an-
tropologie, bioetică, genetică 

umană, dintre care menţio-
năm: „Sărata Monteoru. Studiu 
antropologic” - pentru care a 
fost distins cu Premiul „Victor 
Babeş” al Academiei Române, 
„Introducere în antropologie”, 
„Genetica umană”, „Eredita-
tea umană, tipar şi eroare”, 
„Frecvenţa anomaliilor cromo-
zomiale”, „Sfaturi genetice”, 
„Responsabilitatea geneticii medi-
cale”, „Geneza individualităţii”, 
„Bioetica”. Este şi autor al unor 
lucrări consacrate impactului 
etic şi politic al geneticii, pre-
cum „Speranţe pentru mai târ-
ziu”, „Un genetician priveşte 
lumea”.

Constantin Maximilian a 
fost ales la 12 martie 1992 mem-
bru corespondent al Academiei 
Române. A mai fost, printre 
altele, preşedinte al Societă-
ţii de Bioetică a Academiei de 
Ştiinţe Medicale din România, 
membru al Societăţii Franceze 
de Antropologie, al Asociaţi-
ei Internaţionale de Biologie 
Umană, al Societăţii Europene 
de Medicină Genetică şi a fost 
decorat cu medalia de bronz a 
Universităţii „Rene Descartes” 
din Paris. . V.G.

SPECIALIST ÎN BIOETICĂ  . MEDICINĂtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 31 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 17 grade Celsius. 

Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 9 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 761 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 42 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:55 am

apune

58:35 pm

meteo 3 august România & Europa 

Timişoara

28 1515

Cluj

28 1212

Bucureşti

31 1616

Galaţi

31 1717

Constanţa

25 1919

Braşov

25 1212

Londra

22 1313

Paris

22 1515

Madrid

33 2020
Roma

33 2323

Chişinău

29 1313

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Roland Pangrati - ReConnect“.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u  Expoziţiile 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
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COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Poţi descoperi aspecte care se 

vor dovedi folositoare pe viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pe plan profesional, atitudinea 

ta necorespunzătoare poate 

diminua şansele de succes.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Starea de bine pe care o simţi 

acum se va putea concretiza în 

semnarea unui contract.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sfera relaţională scoate la 

suprafaţă noi tendinţe.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te dedici muncii, dar nu uita de 

sănătate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Şanse mari de a fi  solicitat în mai 

multe situaţii în acelaşi timp.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi în formă şi este 

momentul să demaraţi noi 

activităţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

O zi bună pentru a concepe 

planuri de viitor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În sfera relaţională, pot să apară 

unele complicaţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astrele te ajută azi în cazul în 

care eşti într-o relaţie în impas.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, te poţi baza pe intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, sunt şanse mari să afl i 

multe noutăţi.

horoscop
3 august

fi lmul zilei
LUNI, 3 AUGUST 

remember
Pierre Bourdieu (1930-2002)

Sociologul francez Pierre 
Bourdieu s-a născut pe 1 august 
1930, în localitatea Denguin. 
A studiat fi losofi a la Şcoala 
Normală Superioară din Paris. 
A efectuat stagiul militar în 
Algeria, unde a realizat o serie 
de cercetări privind această 
ţară. În perioada 1952-1960, a 
studiat la Facultatea de Litere 
din Alger. De asemenea, a 
urmat studii de etnologie şi 
sociologie.

La întoarcerea în Franţa, 
a fost numit asistent la 

Facultatea de Litere din Paris 
şi conferenţiar la Universitatea 
din Lille, apoi a devenit director 
la Şcoala Naţională Superioară 
din Paris. A fost, din 1982, 
profesor de sociologie la College 
de France.

Începând din 1990 s-a 
implicat în viaţa politică, 
susţinând intelectualii 
algerieni, mişcarea şomerilor, 
criticând neoliberalismul. 
Sociologia sa s-a înscris în 
ceea ce numim structuralism 
genetic sau constructivist. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

129 CM

126 CM

228 CM

0 cm

+ 4 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

225 CM

210 CM

157 CM

+ 1 cm

 0 cm

+ 2 cm

BĂIEŢII DIN DECEMBRIE
TV1000. ora 22,00, dramă, familie, romantic, 

dragoste, 2007, Australia

Cu: Daniel Radcliffe, Christian Byers u

Titlu original: December Boys.  u Povestea a patru 
adolescenţi orfani, crescuţi la o mănăstire catolică dintr-o 
zonă izolată a Australiei. Ani de zile, băieţii văd cum alţi 
copii mai mici pleacă cu noii lor părinţi adoptivi şi ajung 

la concluzia că ei nu vor avea niciodată parte de aşa ceva. 
Maica stareţă le dă prilejul să se bucure, trimiţându-i pentru 
prima dată într-o excursie la mare. Mult dorită vacanţa 
nu este aşa cum s-au aşteptat, până când apar Teresa şi 
Fearless, un tânăr cuplu autocratic, părinţii perfecţi. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

09:45 Teleshopping

10:00 Ca’n viaţă

10:50 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud
12:00 Teleshopping

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - bucătar la Paris

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud
18:00 Exclusiv în România

18:50 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

00:00 Comisarul Rex (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

13:45 Găluşcă (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzică

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ora de vârf

SUA, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad

Romania, Thriller
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                   

Drumul elefantului

00:00 Observator

00:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:30 Asia Express -              

Drumul elefantului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:15 În căutarea adevărului (R)

08:10 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă

10:10 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
12:20 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
14:10 Versuri pocite

Ungaria, Comedie, Dramă
15:45 Marea provocare:               

Le Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic
18:15 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Miliarde

SUA, Dramă
22:05 Terminator:                      

Destin întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:15 „Îmi este indiferent             

dacă în istorie vom intra 

ca barbari”

07:00 Generaţia Fit

07:35 Marele Război al Naţiunilor

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Marele Război al 

Naţiunilor (R)

14:45 Discover Romania

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Reteaua de idoli (R)

21:00 Primăverii

Romania
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Sub soarele Ecuadorului

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 3 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Dintre lucrările sale amintim: 
„Esquisse d’une theorie de la 
pratique”, „La distinction”, 
„Homo Academicus”, „La 
noblesse d’etat”, „La misere 
du monde”, „La domination 
masculine”, „Science de la 
science et refl exivite”.

S-a stins din viaţă pe 23 
ianuarie 2002. . V.G.
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Afi ş cinematografi c

ORIZONTAL: … (Kevin; actor şi regizor la debut) – u

Cap de maimuţă! 2) Parul din vie – Omor în masă. 

3) Cădere de la oarecare înălţime – Spus la alegere. 

4) Unde! – Scăpat de poluare. 5) Care! – Prelungire 

protoplasmatică mobilă – Cute! 6) Prăjitură festivă – 

Refren de colindă. 7) … 8) A înfuria pe cineva – Sunet 

ascuţit,pătrunzător. 9) Axe de rotaţie – Alifi ile pentru 

menţinerea frumuseţii leliţelor. 10) Tăiată la capete! 

- …

VERTICAL: 1) Communisctische Arbeiter-Partei u

Deutschlands (siglă) – Prost de dă în gropi. 2) Cel 

ce pescuieşte cu plasa în formă de sac – Trecută 

prin foc. 3) Plin cu grâne pe arie – Grupuri umane de 

aceiaşi origine. 4) Tanzania Civil Aviation Authority 

(siglă) – Duşmănos din fi re. 5) A se reface după efort. 

6) Titlu de mare cinstire pentru o actriţă de primă 

mână – Încheie un clip! 7) Curea! – Trecute prin pile! 

– A vedea ca prin ceaţă. 8) Hornul casei – A acoperi 

cu un strat lucios mobila. 9) Calităţi  intelectuale 

apreciate unanim – La curs! 10) Repetări ale 

aceloraşi sunete. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Comori… ascunse

O avem la ochi

Tratamente 
la ţară

…

…

Orientare 
de stânga!

Mutat în 
centru!

Intrat în 
opoziţie

Bogăţie

Singuri!

Lovit 
de natură

Recunoscut 
la vânzare

A face cercuri

Punere 
la pământ

Academia 
Romana del 

Tango

Trasul boilor

Apă de ploaie

Arac la ţară

Singure!

Frig tare

Cap de 
piţigoi!

…

Mâncată de 
la început!

…
Spălăcită

Măreţ, 
grandios 
(3 cuv.)

Actor mut

Înscriere 
în cerc

Sărită la cap!

Se înclină cu 
greutate

Erou 
cu lipsuri

Dă de dus 
pe cal

Ieşirea din 
matcă!

Niciodată!

Tunică!

Intrare la 
teatru!

A da un 
drept de 
studiu

8 5 2

2 9 1

7

7 4

1 8 9

3 9 5

3 9 6

4 6 7

5 8 1

3 7

4 6 8 5

7 2

8 4 1

3

5 2

5 4 9 1

1 2 6

9 3

glume
Vasile Ghica 

1
- Omule, ai venit exact la 
momentul potrivit.
- Înţeleg, d-le doctor, azi toţi 
au nevoie de bani. 2

- D-ta miroşi a alcool. De 
ce nu ai lăsat-o pe soţie să 
conducă?
- D-le poliţist, sunt beat, nu 
nebun. 

reţeta zilei
Sos 
de pătrunjel

tv
mania
Ce este mai 
periculos 
decât Covidul?

u Coroana... Coroana-
virus. Despre asta vorbesc 
romii cazați într-un cartier 
situat chiar la intrarea în 
Cluj-Napoca. Reprezentanții 
romilor din acest cartier, 
în care locuiesc 500 de 
familii, spun că nu au avut 
niciun caz de îmbolnăvire 
cu „coroanavirus“. De fapt, 
pentru ei, acest virus nici 
măcar nu există, fi ind doar 
o invenție a guvernanților, 
motiv pentru care nu se tem. 
Ce-i drept, coronavirusul 
este cea mai mică problemă 
a romilor din acest cartier. 
„Coroanavirus ăsta nu există, 
că altfel ne îmbolnăveam și 
noi, dar noi nu avem nimic. 
Nu ne este frică de el. Nouă 
ne este teamă de șobolani. 
Șobolanii care ne mușcă copiii 
de mână în plină zi. Asta este 
problema noastră, că aici e 
o mizerie de nedescris“, s-au 
plâns reprezentanții romilor 
din cartierul clujean. Ce-i 
drept, în fața șobolanilor, până 
și Covidul pălește. Cât despre 
mizeria în care locuiesc sute 
de oameni, chiar la intrarea 
într-un oraș considerat de 
cinci stele, ce mai putem 
spune? Și asta o fi  tot din vina 
guvernanților sau o fi  doar o 
invenție, precum Covidul? .

Gh. GurăuGh. Gurău

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

INGREDIENTE. 1 legătură pătrunjel, 2 

fi re tarhon, 2 fi re ceapă verde, 1 căţel de usturoi, coajă 

rasă de lămâie, 100 ml ulei, 2 linguri suc de lămâie, 1/2 

lingură oţet de tarhon, sare, piper;

PREPARARE. Se spală şi se usucă 

verdeţurile. Se toacă pătrunjelul şi tarhonul. Se iau 

jumătate din verdeţurile tocate şi se pun în mojar. 

Se adaugă usturoiul, 1/4 linguriţă sare şi piper. Se 

pisează până se obţine o pastă. Se adaugă pasta 

peste verdeţurile tocate, apoi coaja de lămâie, 

ceapa verde tocată. Se adaugă treptat ulei, până 

verdeţurile sunt legate. Se adaugă sucul de lămâie 

şi oţetul.  . R.C.

Unse!

Afl ată în 
inferioritate

O notă la 
cămin!

Pasionat

La o dezlegare corectă afl aţi titlul unui western 

(SUA, 1990, câştigător a şapte premii OSCAR) 

şi numele actorului din rolul principal
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

31 luni

3 - 8 august 2020

ZILIERI 

TRANSPORTAŢI 

CU MAŞINI 

DE MARFĂ
TRAFIC. Deși a mai fost 

sancţionat în cursul săptămânii 

pentru că transporta ilegal 

zilieri, un bărbat și-a reluat 

activitatea, după ce a schimbat 

mașina. > pag. 04

VĂLMĂRENII 

AU ÎNCEPUT 

BARAJUL 

CU VICTORIE
FOTBAL. În primul meci 

al turneului de baraj pentru 

promovarea în Liga a III-a de 

fotbal, Avântul Valea Mărului a 

învins echipa vrânceană Victoria 

Gugeşti. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Documente false, 
cumpărate cu 250 de euro
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

La sfârșitul săptămânii tre-
cute, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Galați-rutier s-a pre-
zentat, pentru efectuarea for-
malităţilor de control, la volanul 
unui microbuz marca Mercedes, 
ce avea atașată o semiremorcă, 
cetățeanul cu dublă cetățenie, 
română și ucraineană, L.G., în 
vârstă de 39 de ani, care călăto-
rea împreună cu B.S., de aseme-
nea cu dublă cetățenie, română 
și ucraineană, în vârstă de 29 de 
ani.

    La controlul de frontieră, în 
urma verifi cărilor specifi ce efec-
tuate, polițiștii au constatat că 
bărbatul care conducea ansam-
blul rutier respectiv este pose-

sorul unui permis de conducere 
necorespunzător categoriei din 
care face parte acesta.

    Totodată, în urma unui con-
trol amănunțit, polițiștii de fron-
tieră au descoperit asupra lui B.S. 
două certifi cate de înmatriculare 
pentru microbuz și unul pentru 
remorcă, precum și un certifi cat 
de competență profesională care 
nu îndeplineau condiţiile de for-
mă şi fond ale unora autentice, 
fi ind false.

    Bărbatul asupra căruia au 
fost descoperite documentele 
false a declarat că le-a obținut 
de la un cetățean ucrainean, în 

schimbul sumei de 250 de euro, 
cu intenția de a le folosi pe teri-
toriul Turciei, întrucât în acestea 
era înscrisă o masă maximă auto-
rizată, mai mare.

    Poliţiştii de frontieră efectu-
ează cercetări sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunilor de conducere 
pe drumurile publice a unui ve-
hicul de către o persoană al că-
rei permis este necorespunzător 
categoriei sau subcategoriei din 
care face parte vehiculul respec-
tiv și fals material în înscrisuri 
ofi ciale, la fi nalizare urmând a 
fi  dispuse măsurile legale care se 
impun.  . 

SURPRIZĂ LA FRONTIERĂ . ANCHETĂ

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 august 2020

31

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

Polițiștii locali din cadrul Servi-
ciului Control Activități Comerci-
ale şi Evidenţa Persoanelor au apli-
cat, în prima jumătate a anului, 
282 de sancțiuni contravenționale, 
în valoare de 190.000 de lei. În 49 
dintre cazuri, ca măsură comple-
mentară, s-a dispus confi scarea 
mărfi i, fi ind vorba de produse în 
valoare de peste 11.000 de lei (1.180 
de ţigarete de diferite mărci, 45 
de litri de băuturi alcoolice, 165,3 
de kilograme de produse de origi-
ne animală - peşte, carne pasăre, 

icre, branză etc.) și/sau nonani-
mală - legume, fructe etc., 238 
de bucăţi de produse nealimen-
tare - cricuri, seturi chei, cuțite, 
instalații sanitare, becuri etc. În 
cazul a șase operatori economici, 
s-a dispus măsura suspendării ac-
tivităţii. De asemenea, în primul 
semestru al anului 2020, au fost 
întocmite 1.085 de procese verba-
le în urma stabilirii situației per-
soanelor pe numele cărora au fost 
emise invitații de către SPCLEP 
Galați, persoane care aveau actul 
de identitate expirat sau care, la 
împlinirea vârstei de 14 ani, nu au 
solicitat eliberarea acestuia. . 

controale
Amenzi și mărfuri confi scate


	p01 9382
	p02 9382 focus
	p03 9382 eveniment
	p04 9382 eveniment
	p05 9382 eveniment
	p06 9382 actual
	p07 9382 administratie
	p08 9382 sport
	p09 9382 cultura
	p13 9382 agenda
	p14 9382 agenda
	p15 9382 magazin
	p16 9382 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


